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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время очень важным является вопрос о преобразовании солнечной энергии

в электрическую, так как потенциальная возможность использования солнечной энергии

высока, кроме того, данный вид энергии является экологически чистым. Фотоэлектрический

эффект, лежащий в основе работы полупроводниковой фотовольтаической ячейки, состоит в

том, что в веществе при облучении светом образуются свободные носители заряда − электроны

и дырки, которые собираются на соответствующих электродах. Существующие фотоэлементы,

изготавливаемые в основном из неорганических материалов, например, кремния, отличаются

достаточно высоким коэффициентом фотоэлектрического преобразования (КФП) (около 20-30%

[1]), высокой стоимостью и токсичностью производства. В связи с этим в настоящее время

активно развивается область органической фотовольтаики: ведется разработка фотоэлементов

на основе органических соединений [2]. Использование органических материалов позволяет

производить дешевые фотоэлементы в промышленных масштабах. Кроме того, органические

фотоэлементы могут быть изготовлены на гибких подложках, что делает их более удобными в

использовании, чем кремниевые. Основными проблемами органических фотоэлементов

является низкий КФП (в среднем около 11%, в отдельных случаях до 16.4% [1]) и слишком

короткое время жизни без дополнительных технологий защиты. Специальные защитные

покрытия [3] позволяют увеличить срок службы органических фотоэлементов до нескольких

лет, но являются достаточно дорогими, поэтому существенно увеличивают стоимость

фотоэлемента.

Для создания органических фотоэлементов чаще всего используются композиты

проводящих полимеров[4–7] и производных фуллерена[8]. Макромолекулы полимера и

шарообразные молекулы фуллерена в таких композитах ведут себя как доноры и акцепторы

электронов соответственно. В настоящее время ведутся также разработки новых перспективных

материалов, в основе которых в большинстве случаев лежат поликонденсированные

гетероциклы [9, 10].

Эффективность генерации зарядов светом в активном слое фотоэлемента очень высока

(квантовый выход светоиндуцированного разделения зарядов близок к 100%[11, 12]), но КФП

фотоэлемента существенно ниже. КФП ограничивается многими факторами, такими как

рекомбинация свободных зарядов до того, как они достигнут электродов, неполное поглощение

света, плохая экстракция зарядов на электроды и др.[13].
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Актуальность темы исследования

Несмотря на то, что органические фотоэлементы развиваются уже достаточно

длительное время и даже нашли свое коммерческое применение, все еще не до конца изучены

механизмы процессов, происходящих в активном слое фотоэлемента под действием света.

Одной из нерешенных задач является исследование механизма разделения состояния с

переносом заряда [14, 15], являющегося промежуточной стадией в реакции

светоиндуцированного разделения зарядов, на свободные заряды. Низкая диэлектрическая

проницаемость органических веществ приводит к сильному кулоновскому притяжению между

зарядами, механизм преодоления которого все еще не ясен. Одна из проблем заключается в

сложности экспериментального исследования короткоживущего состояния с переносом заряда.

Однако, при понижении температуры до 40-80 К, время жизни состояния с переносом заряда

увеличивается настолько, что методы электронного парамагнитного резонанса ЭПР становятся

пригодными для его исследования.

Степень разработанности темы

Несмотря на актуальность задачи исследования процесса светоиндуцированного

разделения зарядов в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов, достаточно

небольшое число исследований посвящено этому вопросу. Причина в основном заключается в

сложности регистрации короткоживущего состояния с переносом заряда, являющегося

интермедиатом данного процесса. Ранее состояние с переносом заряда исследовалось методом

времяразрешенного (ВР) ЭПР, однако анализ и интерпретация спектров ВР ЭПР достаточно

сложны из-за низкого временного разрешения спектров и сложности самой системы. Был также

использован оригинальный способ определить расстояния между поляронами путем измерения

кинетики их туннельной рекомбинации методом импульсного лазерного фотолиза. Были

предприняты попытки исследовать состояние с переносом заряда методом электронного

спинового эха, однако до настоящего времени были получены только сигналы ЭСЭ в фазе,

анализ которых без применения дополнительных методов достаточно сложен вследствие

наложения различных компонентов сигнала.

Цели диссертационной работы

Целью диссертации является исследование процесса светоиндуцированного разделения

зарядов в композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, наиболее широко

используемых в органической фотовольтаике, а также характеризация состояния с переносом

заряда, являющегося интермедиатом данного процесса.
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В настоящей работе были решены следующие задачи:
1. Регистрация светоиндуцированного состояния с переносом заряда в композитах

различных полупроводящих полимеров и прозводных фуллеренов PC60BM и PC70BM методом

импульсного ЭПР в Х и Q-диапазонах СВЧ при криогенной температуре.

2. Определение распределения по расстояниям между поляронами в состоянии с

переносом заряда в композитах P3HT/PC60BM и P3HT/PC70BM методом ЭСЭ вне фазы; для

композита P3HT/PC70BM - изучение динамики изменения распределения по расстояниям с

течением времени.

3. Определение величин обменного и дипольного взаимодействий в тесно-связанных

спин-коррелированных поляронных парах полимер•+/фуллерен•- при помощи спиновых нутаций.

4. Определение скоростей спин-зависимой рекомбинации тесно-связанных спин-

коррелированных поляронных пар в композите P3HT/PC60BM.

Научная новизна работы

1. Впервые был получен сигнал ЭСЭ вне фазы от состояния с переносом заряда в

композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов, что доказывает, что

состояние с переносом заряда является спин-коррелированной радикальной парой.

2. Определено распределение по расстояниям между поляронами в состоянии с

переносом заряда, а также динамика его изменения с течением времени.

3. В композитах полупроводящих полимеров и производных фуллеренов впервые

были обнаружены тесно-связанные спин-коррелированные поляронные пары с ненулевым

обменным взаимодействием, а также выделены вклады в светоиндуцированный сигнал ЭПР

абсорбционно/эмиссионно поляризованных поляронных пар с пренебрежимо малым магнитным

взаимодействием и изменения спиновой поляризации долгоживущих поляронов, вызванное

вспышкой лазера.

Теоретическая и практическая значимость работы

Методами импульсного ЭПР получена важная для понимания процесса

светоиндуцированного разделения зарядов в композитах полупроводящих полимеров и

фуллеренов информация о структуре и свойствах состояния с переносом заряда. Детально

описаны компоненты светоиндуцированного сигнала ЭПР данных композитов в фазе и вне

фазы, определены распределения по расстояниям между поляронами в состоянии с переносом

заряда и величины магнитных взаимодействий между ними.

Методология и методы исследования

Метод светоиндуцированного ЭПР позволяет регистрировать заряды, возникающие в

образце под действием света. Стационарный ЭПР позволяет наблюдать равновесную
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концентрацию зарядов при непрерывном освещении, а также уровень темнового сигнала без

освещения, возникающего из-за наличия в образце различных дефектов [16]. Метод

импульсного ЭПР (электронное спиновое эхо, ЭСЭ) при синхронизации измерительной

последовательности СВЧ-импульсов с импульсами лазера, используемыми для генерации

зарядов, позволяет наблюдать короткоживущие интермедиаты процесса разделения зарядов [17–

20]. Существенное преимущество импульсного ЭПР перед стационарным и времяразрешенным

методами заключается в возможности выделения различных компонентов в

светоиндуцированном сигнале путем применения различных последовательностей СВЧ-

импульсов, а также изменения их амплитуды. Метод электронного спинового эха вне фазы,

разработанный для изучения процесса фотосинтеза растений и бактерий [21–30], является

мощным экспериментальным методом для исследования радикальных пар. При помощи

данного метода удается выделить сигнал спин-коррелированных радикальных пар и определить

величину дипольного взаимодействия между радикалами, а, следовательно, и расстояние между

ними.

Положения, выносимые на защиту.
На защиту выносятся:

1. Экспериментальное подтверждение спин-коррелированной природы

светоиндуцированного состояния с переносом заряда в исследованных композитах

полупроводящих полимеров и производных фуллеренов.

2. Модель структуры состояния с переносом заряда, учитывающая делокализацию

полярона по молекуле полимера и распределение по расстояниям между поляронами в

паре.

3. Разложение на составляющие светоиндуцированного сигнала ЭД ЭПР в изученных

системах. Наличие спин-коррелированных поляронных пар с ненулевым обменным

взаимодействием между поляронами.

4. Определение вклада триплетного канала формирования состояния с переносом заряда в

общий квантовый выход разделения зарядов в композите P3HT/PC60BM.

5. Оценка связи коэффициента фотоэлектрического преобразования и интенсивности

сигнала тесно-связанных СКПП в композитах полупроводящих полимеров и

производных фуллеренов.

Степень достоверности результатов работы

Достоверность представленных в диссертационной работе выводов и результатов

обусловлена комплексным подходом к исследованиям с использованием современного
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экспериментального оборудования, а также применением современных методов анализа

полученных результатов. Признание значимости результатов работы мировым научным

сообществом основано на публикациях в рецензируемых зарубежных журналах и

предоставлении докладов на российских и международных конференциях.

Апробация результатов

Материалы диссертации были представлены на следующих международных и

российских научных конференциях: The III International Conference "Spin physics, spin chemistry

and spin technology, SPCT-2018, (Novosibirsk, Russia); 13th International Conference on Organic

Electronics – 2017, ICOE-2017, (Saint Petersburg, Russia); IX International Voevodsky Conference

«Physics and Chemistry of Elementary Chemical Processes», 2017, (Novosibirsk, Russia); Spin

Chemistry Meeting, 2017, (Schluchsee (Black Forest), Germany); Asia-Pacific EPR/ESR Symposium

APES-2016, (Irkutsk, Russia); Humboldt Kolleg Nano-2016, (Kishinev, Moldova); IV International

school for young scientists “Magnetic resonance and magnetic phenomena in chemical and biological

physics”, 2016, (Novosibirsk, Russia); . International Conference on Hybrid and Organic

Photovoltaics, 2016, (Swansea, UK); Charge carrier dynamics at nanoscale, 2016, (Berlin, Germany);

III Всероссийская молодежная конференция «Успехи химической физики», 2016, (Черноголовка,
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Глава 1.

ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

1.1. Органические фотоэлементы

1.1.1. Органические полупроводящие вещества

Все материалы, используемые для изготовления активного слоя органических

фотоэлементов, являются сопряженными органическими молекулами с сильно

делокализованной обширной π-системой. Химическая структура таких молекул характеризуется

чередованием одинарных и двойных химических связей. Часто используются ароматические

фрагменты, включая конденсированные кольцевые структуры.

В качестве донорного материала чаще всего применяются различные полупроводящие

полимеры [31]. Одними из первых начали применяться в органической электронике

модификации полифениленвиниленов, в частности полимер MEH-PPV (Рисунок 1),

использовавшийся в данной работе. Самым популярным донорным полимером в органической

фотовольтаике является (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl)) (P3HT, Рисунок 1). Различают

региорандомный P3HT с случайной ориентацией гексильных заместителей и региорегулярный

P3HT с из упорядоченной ориентацией. Региорандомный P3HT имеет аморфную структуру, а

региорегулярный P3HT – кристаллическую, что крайне существенно для транспорта зарядов

[32]. Существенным недостатком P3HT в качестве донорного полимера в активном слое

фотоэлемента является неполное перекрывание спектра поглощения P3HT и спектра солнечного

излучения [33]. С целью увеличения поглощения в области солнечного спектра были

разработаны новые полимеры, звенья которых состоят из донорного и акцепторного фрагментов

[4, 5]. Среди этого класса полимеров особенно популярны (poly [N-9′-heptadecanyl-2,7-carbazole-

alt-5,5-(4′,7′-di-2-thienyl-2′,1′,3′-benzothiadiazole)]) (PCDTBT) и (Poly({4,8-bis [(2-

ethylhexyl)oxy]benzo [1,2-b:4,5-b′]dithiophene-2,6-diyl}{3-fluoro-2- [(2-ethylhexyl)carbonyl] thieno

[3,4-b]thiophenediyl})) (PTB7, Рисунок 1). Использование этих полимеров позволило заметно

увеличить КФП органических фотоэлементов [5]. Однако, несмотря на очевидные успехи

использования полимеров в составе активных сред органических электронных устройств,

имеется ряд серьёзных проблем и ограничений, некоторые из которых решить крайне сложно.

Основной недостаток полимерных материалов - их недостаточная стабильность, влекущая за
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собой необходимость применения дополнительных защитных слоев [3]. Стоит отметить также,

что синтез большинства описанных проводящих полимеров является трудоёмким, токсичным и

дорогим. Учитывая недостатки полимеров, альтернативный подход к поиску новых простых,

стабильных и дешевых органических проводящих материалов с небольшим размером молекул

становится наиболее заманчивым и перспективным [34–36]. В настоящее время активно ведется

разработка как полимерных, так и маломолекулярных донорных материалов для органической

электроники.

Рисунок 1. Структуры молекул полупроводящих полимеров и производных фуллеренов,
использовавшихся для приготовления композитов, исследованных в данной работе.

Наиболее популярным акцепторным материалом в органической электронике является

[6,6]-Phenyl C61 butyric acid methyl ester (PC60BM, Рисунок 1) - замещенный фуллерен С60. Было

также исследовано большое количество других замещенных фуллеренов, однако существенную

популярность приобрел лишь PC70BM (Рисунок 1) – аналог PC60BM, основанный на фуллерене

С70 [37]. Его преимущество заключается в лучшем, чем у PC60BM, поглощении света в видимом

диапазоне. Предпринимались также попытки найти нефуллереновые акцепторы для

органической электроники [9, 38], в частности, использование полимерных материалов,

особенностью которых является существенно большее, чем у фуллеренов, поглощение света в

видимой области [39]. Перспективной альтернативой фуллеренам считают малые органические

молекулы с сопряженной системой связей, содержащие в своем составе несколько сильных

акцепторных групп (-С(O)NRC(О)-, -С(O)-, -CF3 и др.) и проявляющие проводимость n-типа

[40, 41]. Такие органические системы имеют ряд преимуществ перед фуллеренами, как в

свойствах (лучшее поглощение в видимой области спектра, возможность получения

монокристаллов высокой чистоты и др.), так и в доступности их синтеза и модификации.

Однако, имеются и недостатки – плохая растворимость и несколько меньший КФП.
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этого дополнительного полимера и заполнением освободившегося пространства

акцептором[51] и др. Однако найти способ контроля морфологии, подходящий для массового

производства и существенно увеличивающий КФП фотоэлементов пока не удалось.

Органический фотоэлемент состоит из нескольких основных слоев (Рисунок 3). На

стеклянную подложку наносится слой ITO (indium tin oxide). Это вещество наиболее часто

используется в качестве катода, благодаря своей прозрачности в видимом диапазоне и

достаточно хорошей проводимости, однако применяются и другие вещества [52], т.к. ITO плохо

подходит, например, для использования на гибких подложках. На ITO методом

центрифугирования обычно наносится тонкий слой PEDOT:PSS (poly(3,4-

ethylenedioxythiophene) polystyrene sulfonate), который сглаживает поверхность ITO, защищает

активный слой от кислорода и, кроме того, являясь дырочным проводником и блокирующим

слоем для электронов, обеспечивает отсутствие прямого контакта между электродами[47].

Далее наносится активный слой – обычно композит проводящего полимера и производного

фуллерена. Затем напыляется второй электрод из металла с низкой работой выхода, чаще всего

алюминиевый[53]. Сверху фотоэлемент обычно покрывается специальным защитным слоем,

предотвращающим доступ к активному слою кислорода, воды и других веществ, способных его

разрушить[3]. Такое покрытие позволяет увеличить срок службы органического фотоэлемента

до нескольких лет, но делает производство существенно более дорогим. Поэтому важной

задачей для химиков является синтез органических веществ, пригодных для использования в

качестве доноров и акцепторов в активном слое органических фотоэлементов и при этом


[…]


больше, чем для слабо-связанных СКПП, т.к. дипольное и обменное взаимодействия

отсутствуют. Вероятно, оно немного меньше или сравнимо со средним расстоянием между

свободными поляронами.

4. Свободные поляроны, никак не связанные и не взаимодействующие (Область

условно выделена синим цветом). Расстояние между свободными поляронами порядка размера

фаз полимера и фуллерена, т.е. 10 нм и более.

Расстояние между поляронами в СКПП в композитах полупроводящих полимеров и

фуллеренов распределено вследствие морфологических неоднородностей. Для наглядности

представим данное распределение в виде распределения Гаусса либо двух половинок

распределения Гаусса с общим центром и различной шириной (эти распределения успешно

использовались в работах[18, 19], кроме того, как было показано в работе[19], форма

распределения несущественна). Как было показано в данной работе, светоиндуцированный

сигнал ЭСЭ в низкоэффективных композитах MEHPPV/PC60BM и RRa-P3HT/PC60BM
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представляет собой сигнал тесно-связанных СКПП, следовательно, распределение по

расстояниям в СКПП лежит в данной области (Рисунок 48, черная кривая). Для композитов со

средним КФП RR-P3HT/PC60BM, RR-P3HT/PC70BM наблюдается значительный сигнал слабо

связанных СКПП методом ЭСЭ вне фазы [18, 19], сигнал свободных А/Э поляризованных

поляронов[19, 20, 100], кроме того для композита RR-P3HT/PC60BM был зарегистрирован

сигнал как тесно-связанных СКПП[20]. Следовательно, распределение по расстояниям между

поляронами в СКПП в данных композитах достаточно широкое, центр его, вероятно, лежит в

области слабо-связанных СКПП, а края затрагивают области тесно-связанных СКПП и

свободных А/Э поляризованных поляронов (Рисунок 48, красная кривая). В

высокоэффективных композитах PTB7/PC60BM и PCDTBT/PC60BM светоиндуцированный

сигнал (Рисунок 47) представляет собой сигнал свободных поляронов с А/Э поляризацией[20].

Сигналы тесно-связанных или слабо-связанных СКПП в данных композитах не были

зарегистрированы. Следовательно, в высокоэффективных композитах распределение по

расстояниям между поляронами в СКПП к моменту измерений лежит в области А/Э

поляризованных свободных поляронов (Рисунок 48, синяя кривая). Возможно, процесс

разделения зарядов в этих композитах происходит очень быстро и мертвое время в

эксперименте ЭСЭ не позволяет зарегистрировать тесно и слабо связанные СКПП до их

разделения на свободные поляроны, либо начальный перенос заряда происходит сразу на

большое расстояние.

Рисунок 48. Схематическое изображение распределений по расстояниям между поляронами в
СКПП в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов с различным КФП в качестве
активного слоя фотоэлемента. Черной линией условно показано распределение для композитов
с низким КФП, таких как MEHPPV/PC60BM и RRa-P3HT/PC60BM, красной – в композитах со
средними показателями КФП (RR-P3HT/PC60BM, RR-P3HT/PC70BM), синей – в
высокоэффективных композитах PTB7/PC60BM и PCDTBT/PC60BM. Желтым цветом условно
показана область тесно-связанных СКПП, сиреневым – слабо связанных СКПП, оранжевым –

свободных поляронов с А/Э поляризацией, синим – свободных поляронов.
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4.5. Заключение

Методом импульсного ЭПР в Q-диапазоне СВЧ при криогенной температуре был

исследован процесс светоиндуцированного разделения зарядов в композитах различных

полупроводящих полимеров и прозводного фуллерена PC60BM. Благодаря широким

экспериментальным возможностям выбранного метода удалось получить детальную

информацию о спиновой динамике в процессе светоиндуцированного разделения зарядов. Нам

удалось разделить вклады различных частиц в светоиндуцированный сигнал ЭД ЭПР. Мы

обнаружили, что индуцированный вспышкой лазера сигнал состоит из нескольких вкладов:

• Состояние с переносом заряда, являющееся спин-коррелированной тесно-

связанной поляронной парой полимер•+/фуллерен•-

• Разделенные заряды, являющиеся поляронной парой с пренебрежимо малым

магнитным взаимодействием и неравновесной абсорбционно/эмиссионной поляризацией

• Изменение спиновой поляризации долгоживущих поляронов в ловушках,

вызванное вспышкой лазера

Последний из вкладов ранее не рассматривался. Тем не менее, важно учитывать все три

вклада при анализе спектров ЭД ЭПР, т.к. они зачастую имеют сравнимую амплитуду. Можно

предположить, что спектры время-разрешенного ЭПР состоят из тех же трех вкладов, т.к. по

своей сути они близки к индуцированным вспышкой лазера спектрам ЭД ЭПР в фазе.

Был предложен метод для определения величин обменного и дипольного взаимодействий

в тесно-связанных СКПП полимер•+/фуллерен•- при помощи эксперимента по измерению

спиновых нутаций. Из моделирования нутаций и спектра ЭД ЭПР в фазе для композита RR-

P3HT/PC60BM была получена величина обменного взаимодействия J = 3 МГц между

поляронами в тесно-связанных СКПП. Также ожидается наличие ненулевого дипольного

взаимодействия, однако его величину не удается определить на фоне сильного обменного

взаимодействия. Тесно-связанные СКПП с сильным обменным взаимодействием в композите

RR-P3HT/PC60BM были зарегистрированы в данной работе впервые. Несовпадение результатов,

полученных различными методами (время-разрешенный ЭПР, ЭСЭ вне фазы, нутации),

вероятнее всего, связано с широким распределением по расстояниям в СКПП, вызванным

неоднородностью структуры композита. Таким образом, различные экспериментальные методы

оказываются чувствительны к различным областям данного распределения.
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Для композита регулярного P3HT и PC60BM наблюдалась инверсия сигнала тесно-

связанных СКПП P3HT•+/PC60BM•- при увеличении TDAF на масштабе микросекунд. Данный

эффект можно объяснить в рамках простой модели, предполагающей ненулевую начальную

населенность всех спиновых уровней СКПП и спин-зависимую рекомбинацию. Были

определены характерные скорости рекомбинации СКПП P3HT•+/PC60BM•- по синглетному и

триплетному каналам. Данная модель позволяет также объяснить инверсию спектра ВР ЭПР

композита P3HT/PC60BM с увеличением TDAF, наблюдавшуюся ранее[150]. Для композита RRa-

P3HT и PC60BM эволюция сигнала тесно-связанных СКПП иная. Не происходит изменение

знака сигнала, что связано с низкой населенностью триплетных подуровней СКПП, вызванной,

возможно, низкой скоростью диффузии экситона по RRa-P3HT из-за морфологической и

энергетической неупорядоченности. Результаты для композита P3HT/PC60BM свидетельствуют

о том, что для композитов с достаточно высокой энергией триплетного экситона, триплетный

канал формирования состояния с переносом заряда может вносить существенный вклад в

общий квантовый выход разделения зарядов.

Из анализа сигнала тесно-связанных СКПП в различных композитах следует, что в

композитах с низкоэффективными полимерами он является доминирующим, в то время как в

высокоэффективных композитах он пренебрежимо мал. Таким образом, интенсивность сигнала

тесно-связанных СКПП может быть использована для предсказания эффективности работы

фотоэлемента с данным композитом в качестве активного слоя.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Впервые был измерен сигнал ЭСЭ вне фазы от индуцированной вспышкой лазера СКПП в

композите P3HT/PC60BM. Предложена модель структуры состояния с переносом заряда,

учитывающая делокализацию полярона по молекуле полимера и распределение по расстояниям

между поляронами в паре.

2. Методом ЭСЭ вне фазы исследовано светоиндуцированное состояние с переносом заряда

P3HT•+/PC70BM•-. Экспериментально подтвержден вклад в сигнал ЭСЭ в фазе и вне фазы

невзаимодействующих поляронов с А/Э поляризацией. Показано, что среднее расстояние между

поляронами в СКПП P3HT•+/PC70BM•-увеличивается с ростом времени после вспышки лазера.

3. В светоиндуцированном сигнале ЭД ЭПР в Q-диапазоне СВЧ в композите P3HT/PC60BM

выделены следующие вклады: сигнал тесно-связанных СКПП, сигнал невзаимодействующих

поляронов с неравновесной А/Э поляризацией, изменение спиновой поляризации долгоживущих

поляронов, вызванное вспышкой лазера.

4. При помощи спиновых нутаций оценена величина обменного взаимодействия J = 3 МГц

между поляронами в тесно-связанных СКПП для композита P3HT/PC60BM.

5. Для композита P3HT/PC60BM определены начальные населенности уровней, а также

характерные скорости рекомбинации тесно-связанных СКПП по синглетному и триплетному

каналам. Показано, что для композита P3HT/PC60BM триплетный канал формирования состояния с

переносом заряда вносит существенный вклад в общий квантовый выход разделения зарядов.

6. Показана связь интенсивности сигнала тесно-связанных СКПП в различных композитах с

КФП фотоэлемента с данным композитом в качестве активного слоя.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КФП коэффициент фотоэлектрического преобразования

ЭПР электронный парамагнитный резонанс

ЭД ЭПР эходетектированный электронный парамагнитный резонанс

ВР ЭПР времяразрешенный ЭПР

ЭСЭ электронное спиновое эхо

ХПЭ химическая поляризация электронов

РП радикальная пара

ПП поляронная пара

ТDAF длительность задержки после лазерного импульса

СКРП спин-коррелированная радикальная пара

СКПП спин-коррелированная поляронная пара

СВЧ сверхвысокочастотное излучение

А/Э абсорбция/эмиссия

P3HT regioregular (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl))

RRa-P3HT regiorandom (poly(3-hexylthiophene-2,5-diyl))

MEH-PPV (poly [2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene])

PCDTBT (poly [N-9′-heptadecanyl-2,7-carbazole-alt-5,5-(4′,7′-di-2-thienyl-2′,1′,3′-

benzothiadiazole)])

PTB7 (Poly({4,8-bis [(2-ethylhexyl)oxy]benzo [1,2-b:4,5-b′]dithiophene-2,6-diyl}{3-

fluoro-2- [(2-ethylhexyl)carbonyl] thieno [3,4-b]thiophenediyl}))

PC60BM ( [6,6]-Phenyl C61 butyric acid methyl ester)

PC70BM ( [6,6]-Phenyl C71 butyric acid methyl ester)
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