«УТВЕРЖДАЮ»

директор ФГБУН Института
«Международный томографический
центр» Сибирского отделения
Российской академии наук
д.ф.-м.н., профессор РАН Федин
Матвей Владимирович

28 октября 2022 г.

## ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института «Международный томографический центр» Сибирского отделения Российской академии наук на диссертационную работу Лукиной Екатерины Александровны «Светоиндуцированное разделение зарядов в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов по данным импульсной ЭПР спектроскопии» представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Диссертация Лукиной Екатерины Александровны посвящена изучению механизмов разделения зарядов под действием света в перспективных системах фотовольтаики – композитах полупроводящих полимеров и производных фуллерена – методами спектроскопии электронного парамагнитного резонанса (ЭПР).

На сегодняшний день развитие эффективных способов преобразования и запасаения энергии является ключевым вызовом человечества, и, в первую очередь, это относится к преобразованию солнечной энергии в наиболее востребованную электрическую. Разработано достаточно много различных материалов и устройств, часть из которых уже нашли практическое применение; однако все они обладают определенными недостатками, такими как низкие коэффициенты преобразования энергии, недолговечность, токсичность производства и, наконец, дороговизна. Усовершенствование данных характеристик требует детального понимания механизмов действия таких фотовольтаических материалов, и здесь ключевой стадией является детальное понимание процессов фотоиндуцированного разделения зарядов при фотооблучении. Работа Лукиной Е.А. направлена на решение именно этого круга задач.

В качестве основного метода исследования в работе Лукиной Е. А. используется импульсная ЭПР спектроскопия, которая на сегодня является высокоинформативным экспериментальным методом изучения парамагнитных (в том числе короткоживущих)

интермедиатов физикохимических процессов. Вместе с тем, применение импульсного ЭПР к конкретным системам в области фотовольтаики требует адаптации существующих и развития новых экспериментальных подходов для получения целевой информации. В работе Лукиной Е. А. проведен ряд актуальных исследований и предложены новые актуальные подходы, позволившие, в частности, определить магнитные и структурные характеристики серии исследованных композитов. В частности, получены следующие важные результаты:

- Подтверждена спин-коррелированная природа светоиндуцированных состояний в исследуемых композитах;
- Развита методология определения распределений по расстояниям между парамагнитными центрами при фотооблучении;
- Предложены подходы к разделению вкладов различных состояний в наблюдаемые светоиндуцированные спектры;
- Оценены корреляции между наблюдаемыми сигналами спин-коррелированных радикальных пар и коэффициентом фотоэлектрического преобразования.

Полученные в диссертации результаты, а также их апробация и публикация, говорят о высокой квалификации Лукиной Е. А. По результатам диссертационной работы опубликовано 4 статьи в рецензируемых журналах и представлены доклады на международных конференциях. Таким образом, можно сделать вывод о том, что тема диссертации является весьма актуальной и интересной для широкого круга специалистов в области химической физики.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения с основными результатами и выводами, списка используемых обозначений и списка литературы. Полный объем диссертации составляет 109 страниц. Список литературы включает 150 наименований.

Во Введении отражена актуальность темы диссертации, степень разработанности темы, сформулированы цели и задачи исследования, описаны новизна, теоретическая и практическая значимость работы, методология исследования, положения, выносимые на защиту, приведены сведения об апробации работы, указан личный вклад автора, структура и объем диссертации.

В Главе 1 представлен литературный обзор, включающий в себя базовую информацию об органической фотовольтаике, типах фотовольтаических материалов и ЭПР исследованиях в данной области.

В Главе 2 приведены исследования состояния с переносом заряда в композите РЗНТ/РС<sub>60</sub>ВМ. В частности, в результате исследований импульсного ЭПР определено распределение по расстояниям в состоянии с переносом заряда и предложена структурная модель данного состояния, а также оценено время жизни формирующейся спин-коррелированной пары.

В Главе 3 приведены исследования состояния с переносом заряда в родственном композите РЗНТ/РС<sub>70</sub>ВМ. Используя сигнал электронного спинового эхо вне фазы и различные задержки между импульсом лазера и детектирующей импульсной последовательностью, была определена и проинтерпретирована временная эволюция распределения по расстояниям в состоянии с переносом заряда.

Глава 4 посвящена изучению светоиндуцированных состояний с переносом заряда в ряде композитов различных полупроводящих полимеров и РС<sub>60</sub>ВМ. Если в Главах 2 и 3 исследования проводились в X-диапазоне частот ЭПР, то в Главе 4 приведены результаты исследований в Q-диапазоне, где более высокое спектральное разрешение позволило получить детальную информацию о спиновой динамике в процессе разделения зарядов. В частности, стало возможным разделить наблюдаемый сигнал на составляющие от тесно-связанных поляронных пар и разделенных зарядов. Также в процессе исследований был предложен оригинальный способ выделения сигнала пар, что позволило сделать ряд ключевых выводов.

В разделе “Заключение” автор формулирует основные результаты и выводы своей работы.

Подробное описание проведенных исследований, разрабатываемых методик, детальное сравнение с имеющимися литературными данными, а также публикация результатов в ведущих рецензируемых научных журналах позволяют сделать однозначный вывод о достоверности исследования и высокой степени обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в диссертации. Личный вклад автора не вызывает сомнений.

Работа Лукиной Е. А. выполнена на высоком уровне, обладает целостностью и понятной логикой. В работе решены все поставленные научные задачи, а объем диссертации соответствует требованиям, предъявляемым к научно-квалификационной работе на соискание степени кандидата наук. Автореферат диссертации соответствует основным положениям диссертации, ее содержанию.

Тем не менее, можно отметить несколько замечаний и рекомендаций:

1. На рисунке 7 шкала расстояний не имеет цифровых значений. Для литературного обзора диссертации следовало бы привести цифровую шкалу.

2. На стр. 23 в последнем абзаце формулировка о невозможности детектировать спад свободной индукции является неудачной. Ряд методов импульсного ЭПР основан именно на детектировании спада свободной индукции, который часто бывает длиннее времени затухания звона резонатора.
3. На стр. 26 в формулах (2) и (3) непонятно использование термина «эффективный g-фактор». Полагая, что магнитное поле традиционно направлено по оси Z лабораторной системы координат, речь идет о z-компоненте g-тензора в лабораторной системе координат?
4. Есть ли какая-то причина, почему измерения стационарного ЭПР были проведены при 80 К (Рис. 9 на стр.30), а измерения импульсного ЭПР при 65 К (описание на стр.29)? Теоретически, температура 65 К подошла бы для обоих типов экспериментов.
5. На стр. 28, 31, 32 и далее введен термин СКПП (ранее использовался термин СКРП) для спин-коррелированной поляронной пары. Его следует расшифровать при первом использовании. Далее по тексту автор порой чередует использование обоих терминов. Есть ли какой-то смысл в таком дуализме?
6. На стр. 33 обсуждается биэкспоненциальный спад зависимости эха от $T_{DAF}$ , где два вклада предположительно относят к спин-решеточной релаксации и гибели состояния с переносом заряда. Можно ли было бы подтвердить это предположение варьированием температуры, которое должно более существенно варьировать $T_1$ ?
7. В разделе 3.3.2 сказано, что эксперименты проводились при 65 К, при этом в разделе 3.4.3 (Рис.21) $T=80$ К.
8. В спин-гамильтониане (9) на стр. 40 введена величина $\Gamma$ как «сумма дипольного и обменного взаимодействий». При этом остается непонятным, с каким знаком входит обменное взаимодействие в спин-гамильтониан. Это становится важным, когда на стр.52 обсуждается знак обменного взаимодействия $J$ и утверждается, что $J<0$ соответствует S-T<sub>+</sub> переходам, а $J>0$ – S-T<sub>-</sub> переходам. Это вопрос конвенции и способа введения $J$ в спин-гамильтониан, но в ряде работ используются противоположные обозначения.
9. На стр. 80 обсуждаются оценки на величины обменного и дипольного взаимодействий по данным нутационного эксперимента. Необходимо пояснить, каким образом разделялись эти вклады, принимая во внимание, что $J$ и $D$ входят аналогичным образом в выражения для частот.
10. В диссертации содержится определенное количество опечаток.

Указанные замечания являются стилистическими либо дискуссионными, они не снижают качество полученных автором научных результатов и не снижают достоинства диссертационного исследования.

На основании вышеизложенного можно заключить что, диссертационная работа Лукиной Екатерины Александровны «Светоиндуцированное разделение зарядов в композитах полупроводящих полимеров и фуллеренов по данным импульсной ЭПР спектроскопии» по уровню выполнения, объему, актуальности, новизне и значимости полученных результатов представляет собой полноценное законченное научное исследование, соответствующее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в т.ч. соответствует пункту 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 года (в действующей редакции), а автор работы, Лукина Екатерина Александровна, заслуживает присуждения ей искомой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Отзыв на диссертационную работу заслушан и утвержден на ученом совете МТЦ СО РАН (протокол № 14 от 28.10.2022 г.).

Отзыв подготовил:

Кандидат физико-математических наук по специальности 01.04.17 – химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества старший научный сотрудник МТЦ СО РАН лаборатории ЭПР спектроскопии

Крумкачева Олеся Анатольевна

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт
«Международный томографический центр» Сибирского отделения Российской
академии наук (МТЦ СО РАН)
630090, г. Новосибирск, ул. Институтская, 3А
Телефон: +7 (383) 333-14-48, Факс. +7 (383) 333-13-99
E-mail: olesya@tomo.nsc.ru, itc@tomo.nsc.ru

Подпись Крумкачевой О.А. заверяю
Ученый секретарь МТЦ СО РАН

к.х.н.

28.10.2022

Яньшолле Л.В.